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RESUMÉ

Čermáková, Iva. Západočeská univerzita v Plzni. Duben 2016. Využití Jazz Chants

při nácviku výslovnosti v anglickém jazyce na 1. stupni základní školy. Vedoucí diplomové

práce: Mgr. Danuše Hurtová.

Práce se zabývá problematikou využití Jazz Chants při nácviku správné výslovnosti na 1.

stupni základní školy. Teoretická část se nejprve věnuje východiskům popisujícím

charakteristiku žáků mladšího školního věku. Specifikuje výuku anglického jazyka a anglické

výslovnosti, charakteristiku vybraných hlásek a dále popisuje návrhy na zlepšení výslovnosti a

zkoumané rytmizované popěvky. Hlavním cílem výzkumu je zjistit, zda záměrné využívání

Jazz Chants napomáhá ke zlepšení výslovnosti hlásek /w/, /r/, /æ/, /ŋ/ u žáků 5. ročníku

Základní školy T. G. Masaryka v Sušici. Vedlejším cílem výzkumu je zjištění, zda se žáci na

práci s Jazz Chants těší a zda je zajímá tato možnost nácviku správné výslovnosti. Praktická

část popisuje metody zkoumání (pozorování, experiment a dotazník) díky nimž bylo možné

získat a potřebná data. Tato data byla v kapitole výsledky a komentáře zanalyzována,

prezentována pomocí grafů a následně okomentována. Ze získaných výsledků jsme došli k

závěru, že záměrné a cílené používání Jazz Chants v hodinách anglického jazyka skutečně

napomáhá žákům k tomu, aby zlepšovali svou anglickou výslovnost.
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I. ÚVOD

Tato diplomová práce se věnuje problematice využití Jazz Chants při nácviku

výslovnosti v anglickém jazyce na 1. stupni základní školy. Toto téma jsme zvolili z toho

důvodu, že jsme při náslechové praxi měli možnost pozorovat, jak velký problém činí žákům

číst a správně vyslovovat předem nepřipravený text. Začali jsme se proto zabývat otázkou, zda

je možné nějakým zajímavým způsobem s žáky procvičovat správnou anglickou výslovnost.

Z tohoto zamyšlení nad možností nácviku jsme dospěli k rozhodnutí, že by bylo dobré

prozkoumat účinnost právě Jazz Chants (dále také “rytmizovaný popěvek“) v nácviku na 1.

stupni základní školy. Naši výzkumnou část jsme zkonkretizovali a zaměřili jsme se na

správnou výslovnost čtyř hlásek, o kterých si myslíme, že by mohli žákům způsobovat

problémy.

Z této myšlenky jsme si stanovili první výzkumnou otázku: “Napomáhá využívání Jazz

Chants v hodinách anglického jazyka žákům 5. ročníku základní školy ke zlepšení výslovnosti

hlásek /w/, /r/, /æ/, /ŋ/?“Objektem zkoumání se stali žáci 5. ročníku Základní školy T. G.

Masaryka v Sušici. Testovaní žáci byli ve věkovém rozmezí od 10 do 11 let a anglický jazyk

se učí již od 1. ročníku. K realizaci výzkumu a ke shromažďování dat byly použity tři

výzkumné nástroje. Hlavním výzkumným nástrojem se stalo pozorování, které se skládalo

z počátečního a závěrečného testování. Posloužilo nám ke zjištění počáteční a závěrečné

úrovně správné výslovnosti všech žáků. Dalším výzkumným nástrojem byl experiment, který

byl realizován mezi počátečním a závěrečným testováním, během něhož jsme využívali

zkoumané rytmizované popěvky. Dále jsme se zaměřili na subjektivní pocity dětí ohledně

práce s Jazz Chants. Proto jsme si jako druhou otázku položili: “Těší žáky práce s Jazz Chants

a zajímá je tato možnost nácviku správné výslovnosti?“ Tuto otázku jsme odpověděli pomocí

dotazníku, který žáci vyplnili po skončení výzkumu.

Tato diplomová práce se skládá celkem ze šesti kapitol. První kapitola nazvaná ÚVOD

nastíní stručné shrnutí všech kapitol a zároveň si v ní stanovíme výzkumné otázky, které

budou předmětem výzkumu. Druhá kapitola nazvaná TEORETICKÁ VÝCHODISKA podloží

naše zvolené téma důležitými poznatky, fakty a názory různých autorů. Tato východiska nám

poskytnou teoretický základ pro realizaci výzkumné části. Ve třetí kapitole s názvem

METODY se blíže seznámíme s objekty zkoumání, místem, časem, přípravou a průběhem

našeho výzkumu. V kapitole čtvrté nazvané VÝSLEDKY A KOMENTÁŘE se zaměříme na
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zanalyzování dat, které bude prezentováno grafy a doplněno o vysvětlující komentáře. Další

kapitola nazvaná DOPORUČENÍ se bude zabývat pedagogickými doporučeními, omezením

výzkumu a návrhy pro další výzkum. Poslední kapitola s názvem ZÁVĚR celkově shrne a

zhodnotí celou práci.
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II. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

V této kapitole se budeme zabývat teoretickými aspekty pro navazující výzkum.

Nejprve budeme popisovat typické zvláštnosti a charakteristiky žáků v období mladšího

školního věku. Následně si definujeme požadavky na výuku anglického jazyka na 1. stupni

základní školy podle norem rámcového vzdělávacího programu. Dále se zaměříme na

problematiku výuky anglické výslovnosti, jejích faktorů, hledisek a cílů. V další fázi budeme

charakterizovat vybrané fonémy, jejich tvorbu a důvody pro jejich zkoumání. Poté nastíníme

několik způsobů, jakými můžeme nácvik výslovnosti procvičovat a dále zdokonalovat. Na

závěr této kapitoly se blíže seznámíme s rytmizovanými popěvky, které jsou jednou z

možností nácviku správné výslovnosti.

Charakteristika žáků mladšího školního věku

Za žáky mladšího školního věku považujeme děti v rozmezí od 6-7 let do 11-12 let.

Vliv školy v období mladšího školního věku velmi ovlivňuje tuto věkovou skupinu, na rozdíl

od pubescentních žáků, které ovlivňují spíše mimoškolní vlivy. Tato životní etapa se může

jevit jako nezajímavé období, kdy se v osobnostním vývoji dítěte příliš mnoho neděje. Tento

věk je často označován za období „latence“ – můžeme tomu rozumět jako období, kdy se

dokončila jedna část vývoje a dále se jedinec bude výrazněji osobnostně rozvíjet až

s příchodem pubescence. Obecně bychom mohli toto období nazvat obdobím střízlivého

realismu. Žáci mladšího školního věku se v tomto věku snaží chápat okolní svět takový, jaký

doopravdy je. Tento typický rys lze u žáků sledovat v jejich kresbách, mluvě, písemných

projevech i ve hře. Děti touží po poznání, chtějí mít možnost věci prozkoumat, a to jejich

vlastní aktivní činností. Využití různých pokusů či vyzkoušení různých možností je proto

velmi účinným prostředkem, jak u žáka vzbudit aktivitu a motivovat ho k činnosti.

(Langmeier, Krejčířová, 2006)

Smyslové vnímání se v období mladšího školního věku neustále rozvíjí. Vnímání je

složitý proces, jehož se účastní všechny součásti osobnosti dítěte. Mezi tyto složky patří

očekávání, soustředěnost, postoje, vytrvalost, zájmy, či dřívější zkušenosti. Pozorujeme u

těchto žáků významné pokroky zejména v oblastech zrakového a sluchového vnímání. Děti se

stávají pozornějšími a často i kritickými pozorovateli. V tomto věku žáci již nevnímají věci

pouze jako celek, jsou schopni zkoumat věci po menších částech.
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Ve školním období se značně zlepšuje smyslové vnímání a motorika. Rozvíjí se do

složitějších a navzájem propojených forem. Další schopností, která se v tomto období výrazně

vyvíjí, je řeč. Tato schopnost zajišťuje řízení lidských činností a zajišťuje další rozvoj v celém

okruhu lidského chování a prožívání. Řeč je totiž hlavní podmínkou pro úspěšné učení.

Pomáhá k zapamatování učiva a následně prodlužuje jeho chápání. V mladším školním věku u

dětí významným způsobem roste slovní zásoba. Vlivem formálního učení se zefektivňuje a

roste složitost a délka vět i souvětí. Děti v tomto věku již na počátku docházky aktivně

využívají značný počet slov a jiným slovům přinejmenším pasivně rozumí a tato tendence se

neustále zvyšuje. Langmeier a Krejčířová (2006) uvádějí, že průměrný počet slov je při vstupu

do 1. třídy asi 20 000 slov, v 6. třídě je to už 50 000 slov. Rozdíly mezi jednotlivými jedinci


[…]

skupina stojí u jednoho ramene tabule

• úkolem skupin je vymyslet co nejvíce slov
obsahujících hlásku /w/

• cílem aktivity je číst všechna napsaná slova
se správnou výslovností

8:07 Seznámení žáků s tématem hodiny (procvičování
hlásky /æ/)

• žáci podle obrázku s jablkem (an apple)
uhodnou, jako hlásku budou procvičovat

• vysvětlím žákům správné tvoření hlásky /æ/
• žáci vymýšlejí další slova obsahující /æ/,

učitel je píše na tabuli
• učitel ukazuje obrázek postavení úst při

vyslovování hlásky a vysvětluje žákům
správné tvoření

• žáci se pokouší správně vyslovovat slova na
tabuli

• obrázek jablka
obsahující hlásku
/æ/

• návod na správnou
výslovnost hlásky
/æ/

8:15 Práce u lavic
• žáci se postaví vedle lavice (musí mít

dostatek prostoru kolem sebe)
• učitel čte Jazz Chant a žáci pozorně

poslouchají
• vždy když uslyší hlásku „æ“ poskočí dopředu

a dozadu

• text “Harry loves
Mary“

8:20 Jazz Chant “Apple, banana, pear“
• žáci pojmenují obrázky
• odpovídají na otázky, zda je to zelenina,

nábytek, ….
• celá třída společně nacvičuje správný rytmus

a výslovnost rytmizovaného popěvku

• obrázky ovoce:
jablko, banán,
hruška

• text rytmizovaného
popěvku “Apple,
banana, pear“
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• při přeříkávání popěvku žáci lehce ťukají
prsty o sebe, na konci rýmu všichni nahlas
tlesknou

• jiná varianta- připevním obrázky na přední a
dvě boční stěny třídy- žáci místo ťukání
ukazují rukama na příslušné obrázky

• jiná varianta – každé oddělení zastupuje
jedno ovoce a vyslovuje jen své slovo; třída
se snaží o rytmické přeříkání popěvku

8:25 Práce na koberci – tichá pošta
• žáci jsou ve 2 skupinách, každá utvoří

půlkruh
• oběma žákům sedícím u mě pošeptám slovo

(každému jiné)
• poslední žák v půlkruhu pak vybere správné

slovo
• celá třída daná slova zopakují se správnou

výslovností

• sada obrázků s
„minimal pairs“, př.
man x men

8:30 Nácvik rytmizovaného popěvku
• žáci se posadí do lavic
• každý žák dostane papír s textem popěvkem
• nejprve se žáci pokusí podle nadpisu

předvídat, o čem tento text bude
• učitel čte text po malých částech a žáci po

něm opakují
• následně celá třída celý Jazz Chant společně
čte se správnou výslovností a rytmem

• kopie textu “Harry
loves Mary“ pro
každého žáka

8:40 Hodnocení hodiny
• každý žák sdělí, jak se mu práce s příběhem a

s tím spojené aktivity líbily
• učitel sdělí žákům, že příští hodinu budou

procvičovat hlásku /r/ a /ŋ/ již s jejich třídním
učitelem
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Příloha číslo 11

Plakát (3 x 2 m) sloužící k procvičování hlásek
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Příloha číslo 12

Jazz Chant “Apple, banana, pear“
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Příloha číslo 13

Autorské obrázky inspirované knihou Creating Chants and Songs
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Příloha číslo 14

DOTAZNÍK
Nejprve si přečti, co každý smajlík znamená!!!

moc se mi líbila líbila se mi nelíbila se mi moc se mi nelíbila

Teď prosím odpověz na následující otázky:
1. Líbila se Ti práce s Jazz Chants? Vybarvi odpovídajícího smajlíka.

2. Ohodnoť každý Jazz Chant zvlášť a vybarvi odpovídajícího smajlíka. Jak se ti líbila práce
s rytmizovaným popěvkem:

• I´m thinking about tomorrow?

• Harry loves Mary?

• Things that are green?

• Marching, Marching, here they come?
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Příloha číslo 15
Tabulka znázorňující výsledky počátečního testování popěvku “A walk in the woods“
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Příloha číslo 16

Tabulka znázorňující výsledky počátečního testování popěvku “Bang! Bang! Bang!“
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Příloha číslo 17

Tabulka znázorňující výsledky počátečního testování popěvku “A proud parent“
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Příloha číslo 18

Tabulka znázorňující výsledky počátečního testování popěvku “A bad hijacker“
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Příloha číslo 19

Tabulka znázorňující výsledky závěrečného testování popěvku “A walk in the woods“
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Příloha číslo 20

Tabulka znázorňující výsledky závěrečného testování popěvku “Bang! Bang! Bang!“
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Příloha číslo 21

Tabulka znázorňující výsledky závěrečného testování popěvku “A proud parent“
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Příloha číslo 22

Tabulka znázorňující výsledky závěrečného testování popěvku “A bad hijacker“
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ABSTRACT
Čermáková, Iva. University of West Bohemia in Pilsen. April 2016. Using Jazz Chants in

practising pronunciation in English lessons in primary schools. Supervisor: Mgr. Danuše

Hurtová.

The work deals with the use of Jazz Chants in practising the correct pronunciation in

the primary classes. The theoretical part describes the basic issues of school children, teaching

English and English pronunciation, the characteristics of selected sounds and investigates Jazz

Chants. The main goal of the research is to determine whether the deliberate use of Jazz

Chants helps to improve 5 th grade pupils´ pronunciation of sounds /w/, /r/, /æ/ and /ŋ/. The

secondary goal of the research is to determine whether pupils enjoy the work with Jazz Chants

and whether they are interested in the posibility of practising the correct pronunciation this

way. The practical part describes the research tools (the observation, the experiment and the

questionnaire) which were used to collect necessary data. These data were analyzed and

presented through graphs and subsequently commented on. It was found out that the deliberate

and targeted use of Jazz Chants in English language classes really helps pupils to improve

their English pronunciation.