Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: **Iva ČERMÁKOVÁ**

Title: **Využití „Jazz Chants“ při nácviu výslovnosti v anglickém jazyce na 1. stupni ZŠ**

Length: 95 Text Length: 55

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Splňuje všechna očekávání, která by měl úvod splnit.
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Vhodný výběr zdrojů jak anglických, tak českých, velmi pečlivě zpracovaná teoretická část.
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Naprosto srozumitelné, čtenář si udělá jasnou představu o výzkumu.
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Opět velmi pečlivě zpracované, až na jednu chybu, která se vloudila – Graf 1 je totožný s grafem 2. Zřejmě graf 2 byl omylem vložen dvakrát.
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Vynikající čeština, jedna jediná drobná chyba v interpunkci (na str. 4 ve větě <i>Může se jednat ...</i>), jedna úsměvná lexikální chyba v angličtině (Příloha na str. 69, obrázek pánve je popsán jako <i>pain</i>)
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient Předpokládám, že vše je podle pravidel pro psaní kvalifikačních prací v češtině.

Final Comments & Questions

Výborná práce, ukazuje zaujetí autorky a její nesmírnou pracovitost a pečlivost.
Navržené hodnocení: **výborně**

Supervisor: Libuše Lišková

Date: 16 May 2016

Signature: